Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики,

оказывающих услуги по АВРЧМ в период с апреля по декабрь 2025 года

(Извещение опубликовано на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 03.03.2025)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 1

ПРОТОКОЛ

сопоставления и оценки ценовых заявок

№ 203 21 марта 2025 г.

город Москва

ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ

Заседание Комиссии по проведению отбора субъектов электроэнергетики,

оказывающих услуги по обеспечению системной надежности АО «СО ЕЭС» (далее

– Комиссия), действующей на основании Положения о постоянно действующей

Комиссии по проведению отбора субъектов электроэнергетики, оказывающих

услуги по обеспечению системной надежности АО «СО ЕЭС», утвержденного

приказом ОАО «СО ЕЭС» от 10.11.2010 № 329, проведено в очно-заочной форме

путем использования систем видеоконференц-связи.

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ЗАСЕДАНИИ

Председатель Комиссии:

1. Сужев Павел Валерьевич – начальник Департамента рынка

системных услуг;

Члены Комиссии:

2. Жуков Дмитрий Александрович – начальник Департамента

взаимодействия с органами власти;

3. Сацук Евгений Иванович – начальник Службы внедрения

противоаварийной и режимной

автоматики;

4. Ахтямов Павел Владимирович – заместитель начальника Службы

электрических режимов;

5. Крылов Владислав Юрьевич – начальник отдела по взаимодействию с

поставщиками услуг Департамента

рынка системных услуг;

6. Мещеринов Григорий Алексеевич – начальник отдела планирования и

анализа рынка системных услуг

Департамента рынка системных услуг;

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики,

оказывающих услуги по АВРЧМ в период с апреля по декабрь 2025 года

(Извещение опубликовано на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 03.03.2025)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 2

7. Юрасова Мария Алексеевна – ведущий эксперт отдела правового

сопровождения технологической

деятельности Департамента правового

обеспечения;

8. Арутюнова Ольга Леонидовна – заместитель директора Департамента

развития электроэнергетики

Министерства энергетики Российской

Федерации;

Ответственный секретарь

Комиссии:

9. Кузнецова Валентина Юрьевна – ведущий специалист отдела по

взаимодействию с поставщиками услуг

Департамента рынка системных услуг.

НАЛИЧИЕ КВОРУМА

По вопросу повестки дня кворум составляет не менее 50% от списочного

состава членов Комиссии.

На заседании присутствовали 4 (четыре) члена Комиссии, в очной части

заседания приняли участие путем использования систем видеоконференц-связи

2 (два) члена Комиссии, в заочной части заседания приняли участие 2 (два) члена

Комиссии, что суммарно составляет 61,54% от списочного состава членов

Комиссии.

 Кворум для проведения заседания имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение результатов сопоставления и оценки ценовых заявок

участников отбора, поданных в составе заявок на участие в конкурентном отборе

субъектов электроэнергетики, оказывающих услуги по АВРЧМ в период с апреля

по декабрь 2025 года.

Докладывает Председатель Комиссии Сужев П.В.

СЛУШАЛИ:

Председателя Комиссии Сужева П.В.

ОТМЕТИЛИ:

1. Субъектами электроэнергетики, допущенными к участию в

конкурентном отборе (участниками конкурентного отбора), были представлены

следующие ценовые заявки:

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики,

оказывающих услуги по АВРЧМ в период с апреля по декабрь 2025 года

(Извещение опубликовано на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 03.03.2025)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 3

Таблица № 1

№п/п

Наименование и место

нахождения субъекта

электроэнергетики

Наименование

электростанции
Ст. № энергоблока

Цена услуг,

руб.

(за 1

час×МВт, без

НДС)

Плановый

объем

оказания

услуг,

час×МВт

1

АО «Интер РАО -

Электрогенерация»

119435, Российская

Федерация,

г. Москва,

ул. Большая

Пироговская, д. 27,

стр.1

Ириклинская ГРЭС Энергоблок №1 130,00 32 400,00

2 Ириклинская ГРЭС Энергоблок №2 130,00 35 640,00

3 Ириклинская ГРЭС Энергоблок №3 130,00 32 400,00

4 Пермская ГРЭС Энергоблок №2 130,00 88 560,00

5 Пермская ГРЭС Энергоблок №3 130,00 88 560,00

6 Ириклинская ГРЭС Энергоблок №5 131,00 32 400,00

7 Пермская ГРЭС Энергоблок №1 131,00 91 800,00

8 ООО «БГК»

450059, Российская

Федерация,

Респ. Башкортостан,

г. Уфа, ул. Рихарда

Зорге, д. 3

Кармановская ГРЭС Энергоблок №3 137,00 34 128,00

9 Кармановская ГРЭС Энергоблок №4 137,00 32 400,00

10 Кармановская ГРЭС Энергоблок №5 137,00 32 400,00

11 ПАО «ОГК-2»

196605, Российская

Федерация,

г. Санкт-Петербург,

вн.тер.г. поселок

Шушары,

Петербургское ш.,

д.66, корп. 1, лит. А,

помещ. 36-Н,

каб. 701

Ставропольская ГРЭС Энергоблок №1 151,50 32 400,00

12 Ставропольская ГРЭС Энергоблок №3 151,50 32 400,00

13 Сургутская ГРЭС-1 Энергоблок №11 151,50 23 220,00

14 Сургутская ГРЭС-1 Энергоблок №4 160,00 23 220,00

15 Сургутская ГРЭС-1 Энергоблок №5 160,00 23 220,00

16 Сургутская ГРЭС-1 Энергоблок №7 160,00 23 220,00

2. В соответствии с п. 12 Правил отбора субъектов электроэнергетики и

потребителей электрической энергии, оказывающих услуги по обеспечению

системной надежности, и оказания таких услуг, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 03.03.2010 № 117 (далее – Правила

отбора), п. 2.8.3 Положения о порядке проведения отбора субъектов

электроэнергетики и потребителей электрической энергии, оказывающих услуги

по обеспечению системной надежности, утвержденного решением Совета

директоров АО «СО ЕЭС» от 29.05.2019 (протокол № 236; далее – Положение),

п. 3.9 извещения о проведении конкурентного отбора субъектов

электроэнергетики, оказывающих услуги по АВРЧМ в период с апреля по декабрь

2025 года (опубликовано на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 03.03.2025; далее –

Извещение), критерием конкурентного отбора является минимизация общей

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики,

оказывающих услуги по АВРЧМ в период с апреля по декабрь 2025 года

(Извещение опубликовано на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 03.03.2025)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 4

стоимости совокупного объема оказания услуг по АВРЧМ, определяемого по

итогам отбора.

3. В соответствии с п. 2.8.4 Положения Организатор вправе ограничить

объем отбираемых услуг, если суммарный объем предложений участников отбора

превышает предельный объем услуг (плановый совокупный объем), определенный

в извещении.

4. В соответствии с п. 2.3 Извещения плановый совокупный объем оказания

услуг по АВРЧМ составляет на период с апреля по декабрь 2025 г.

881 280 час×МВт.

5. Совокупный объем оказания услуг по АВРЧМ, указанный субъектами

электроэнергетики в ценовых заявках, составляет 658 368,00 час×МВт, что не

превышает плановый совокупный объем оказания услуг, указанный в

п. 2.3 Извещения.

6. В соответствии с п. 12 Правил отбора, п. 2.8.3 Положения, п. 3.9

Извещения общая стоимость совокупного объема оказания услуг по обеспечению

системной надежности не должна превышать предельный объем средств,

предназначенный для оплаты услуг по обеспечению системной надежности,

установленный федеральным органом исполнительной власти в области

регулирования тарифов.

7. Суммарная стоимость совокупного объема оказания услуг по АВРЧМ в

период с апреля по декабрь 2025 г., указанная в ценовых заявках участников

отбора, составила 90 386 766,00 руб., что не превышает предельный объем средств,

предназначенный для оплаты услуг по АВРЧМ, установленный федеральным

органом исполнительной власти в области регулирования тарифов.

РЕШИЛИ:

По результатам сопоставления и оценки ценовых заявок, поданных

участниками конкурентного отбора, с учетом установленных критериев

конкурентного отбора, утвердить перечень участников конкурентного отбора,

ценовые заявки которых признаны соответствующими условиям отбора, согласно

данным, изложенным в Таблице №1.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«За» 8 членов комиссии.

«Против» 0 членов комиссии.

«Воздержалось» 0 членов комиссии.

Решение принято единогласно

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики,

оказывающих услуги по АВРЧМ в период с апреля по декабрь 2025 года

(Извещение опубликовано на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 03.03.2025)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 5

Председатель Комиссии:

Сужев Павел Валерьевич

Члены Комиссии:

Жуков Дмитрий Александрович

Крылов Владислав Юрьевич

Мещеринов Григорий Алексеевич

Ответственный секретарь

Комиссии

Кузнецова Валентина Юрьевна

Сведения о получении опросного листа, заполненного членом Комиссии

Члены Комиссии, принявшие

участие в очной части заседания

путем использования систем

видеоконференц-связи:

Ахтямов Павел Владимирович опросный лист представлен 21.03.2025

Юрасова Мария Алексеевна  опросный лист представлен 21.03.2025

Члены Комиссии, принявшие

участие в заочной части заседания

путем заполнения опросных

листов:

Сацук Евгений Иванович  опросный лист представлен 20.03.2025

Арутюнова Ольга Леонидовна опросный лист представлен 20.03.2025

Опросные листы членов Комиссии, принявших участие в очной части

заседания путем использования систем видеоконференц-связи, и опросные листы

членов Комиссии, принявших участие в заочной части заседания, приобщены к

протоколу.